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JOHDANTO 
 

Maailmassa on meneillään pakolaiskriisi, kymmenet miljoonat ihmiset ovat joutuneet 
pakenemaan kodeistaan sotia, vainoja ja konflikteja. Kansainväliset sopimukset 
velvoittavat Suomea ja muita EU-maita ottamaan vastaan kansainvälistä suojelua 
tarvitsevia turvapaikanhakijoita. Pakolaiskriisin seurauksena Eurooppaan ja myös 
Suomeen saapuneiden turvapaikanhakijoiden määrä on kasvanut moninkertaiseksi. 
Vaikutukset näkyvät myös Kemijärvellä. Kemijärvellä avattiin vuonna 2022 Lapin piirin 
SPR:n vastaanottokeskus, johon on sijoitettuna noin 300 tilapäisen suojelun asiakkaita ja 
turvapaikanhakijoita. 

Kansainvälistymistä tapahtuu myös työperäisen maahanmuuton ja opiskelun myötä. 
Työikäisen väestön määrä vähenee eikä työntekijöitä riitä kaikille aloille. Suomi tarvitsee 
työperäistä maahanmuuttoa väestön ikääntymisen vuoksi. Ilmiö on jo nähtävissä 
Kemijärvelläkin, kun muassa sosiaali- ja terveyspalveluihin on rekrytoitu ulkomaalaisia 
hoitajia. 

Maahanmuuttajalle tulee tarjota kotoutumista edistäviä ja tukevia toimenpiteitä ja 
palveluita, kuten suomen tai ruotsin kielen opetusta sekä tietoa yhteiskunnasta, sen 
kulttuurista sekä työllistymis- ja koulutusmahdollisuuksista erityisesti maassaolon 
alkuvaiheessa.  
 

Kotouttamisohjelma on keskeinen väline, jolla voidaan vaikuttaa kotoutumisen edistämisen 
sisältöön. Ohjelmassa on otettava huomioon kaikki maahanmuuttajat erottelematta, onko 
kyse perheen, työn, opiskelun tai humanitaarisin syin kuntaan muuttaneista. 
Kotouttamisohjelman avulla voidaan varmistaa, että kunnan yleiset palvelut soveltuvat 
maahanmuuttaneille ja kunta on valmistautunut järjestämään maahanmuuttaneille 
kotoutumista edistäviä ja tukevia toimenpiteitä. 

Tavoitteena on, että laissa säädetyillä toimenpiteillä ja palveluilla edistetään 
maahanmuuttajien mahdollisuutta saavuttaa muun väestön kanssa tasavertainen asema 
yhteiskunnassa sekä oikeuksien että velvollisuuksien osalta. 

Kunnan kotouttamisohjelman tulee perustua kuntastrategiaan. Kotouttamisohjelma 
hyväksytään kunkin kunnan kunnanvaltuustossa ja sitä tarkistetaan vähintään kerran 
neljässä vuodessa. Ohjelma otetaan huomioon talousarviota ja -suunnitelmaa 
laadittaessa. 

Maahanmuuttaneiden saattaminen suomalaisen yhteiskunnan aktiivisiksi jäseniksi 
edellyttää monen sektorin ja toimijan välistä yhteistoimintaa. Monialainen ja -ammatillinen 
yhteistyö kuuluukin oleellisena osana kotoutumista edistävään työhön.  
Alueella toimivien viranomaisten, Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY-
keskus), TE-toimiston, Kansaneläkelaitoksen (Kela) ja muiden kunnan alueella toimivien 
viranomaisten on kunnan aloitteesta osallistuttava oman toimialansa osalta ohjelman 
laadintaan, toteutukseen ja seurantaan. Hyvinvointialueelta ei edellytetä omaa 
kotouttamisohjelmaa. 

Voimassa oleva kotouttamisohjelma sekä ELY-keskuksen kanssa tehty sopimus kuntaan 
osoittamisesta ja kotoutumisen edistämisestä ovat edellytyksiä kotoutumislain mukaisten 
korvausten saamiselle.  
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Edellinen Kemijärven kotouttamisohjelma on laadittu vuosille 2018-2020.Tämä 
kotouttamisohjelma on laadittu vuosille 2023-2025. Ohjelmassa on huomioitu 
sotepalveluiden siirtyminen hyvinvointialueelle sekä valtion, kaupungin että Lapin 
maahanmuuttostrategia ja voimassa oleva lainsäädäntö. Tehty kotouttamisohjelma korvaa 
vuoden 2018-2020 tehdyn ohjelman. 

ULKOMAALAISTEN OSUUS KEMIJÄRVELLÄ 
 
Kemijärvellä oli vuoden 2021 lopussa ulkomaan kansalaisia 96 henkilöä. Heistä 27 oli 
Venäjältä, 13 Ruotsista, 12 Virosta ja 11 Irakista. Vieraskielisiä oli kaikkiaan 114. 
Ulkomaan kansalaisten osuus väestöstä Kemijärvellä oli 1,4 % ja Lapissa 2,4 %. Vertailun 
vuoksi vuonna 2016 se oli Kemijärvellä 1,0 % ja Lapissa 2,2 %. Vuonna 2022 SPR perusti 
kaupunkiin 350 asukkaan vastaanottokeskuksen lähinnä ukrainalaisia pakolaisia varten. 
 
Lapin piirin SPR:n vastaanottokeskuksessa Kemijärvellä oli 1.2.2023 yhteensä 271 
tilapäisellä oleskeluluvalla olevaa ja turvapaikan hakijaa. Heistä 12,5% oli sijoittunut 
yksityismajoitukseen.  
 
 
KESKEISIÄ KÄSITTEITÄ 
 
Alkukartoitus 
 
Kotoutumispalvelu, jonka avulla kunta tai TE-toimisto selvittää yhdessä maahanmuuttajan 
kanssa hänen osaamisensa, kotoutumisen tavoitteensa ja valmiutensa. Alkukartoituksessa 
viranomainen selvittää, mitä palveluja henkilö tarvitsee kotoutumisensa tueksi. 
Alkukartoitus perustuu kotoutumislakiin (9-10 §). 
 
Alkuvaiheen palvelut 
 
Alkuvaiheen palveluihin kuuluvat perustieto, ohjaus ja neuvonta, alkukartoitus ja 
kotoutumissuunnitelma. 
 
Kansainvälistä suojelua saava 
 
Henkilö, joka on saanut pakolaisaseman tai oleskeluluvan toissijaisen suojelun tai 
humanitaarisen suojelun perusteella. Vuonna 2016 ulkomaalaislaista poistettiin 
humanitaarista suojelua koskeva säädös, eikä humanitaarista suojelua enää myönnetä 
turvapaikanhakijoille. 
 
Kiintiöpakolainen 
 
YK:n pakolaisjärjestön (UNHCR) pakolaiseksi katsoma henkilö, jolle on myönnetty 
oleskelulupa Suomeen pakolaiskiintiön puitteissa. 
 
Kotoutuminen 
 
Maahanmuuttajan yksilöllinen prosessi, joka tapahtuu vuorovaikutuksessa yhteiskunnan 
kanssa. Päämääränä on, että maahanmuuttaja tuntee olevansa yhteiskunnan aktiivinen ja 
täysivaltainen jäsen ja omaksuu yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja. 
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Samalla kun hän tutustuu uuden asuinmaansa kielelliseen ja kulttuuriseen ympäristöön, 
tuetaan myös mahdollisuuksia oman kielen ja kulttuurin ylläpitämiseen. Vastavuoroisesti 
vastaanottava yhteiskunta saa uusia vaikutteita ja monimuotoistuu. 
 
Kotoutumisen edistäminen 
 
Kotoutumisen tukeminen tarjoamalla erilaisia palveluja ja edistämällä yhteiskunnan 
vastaanottavuutta. Kotoutumista edistetään usein eri toimialojen viranomaisten ja muiden 
tahojen monialaisena yhteistyönä, ja tähän tarkoitukseen tarjotaan erilaisia tieto-, 
neuvonta- ja ohjauspalveluja. 
 
Kotoutumiskoulutus 
 
Sisältää suomen tai ruotsin kielen opetusta sekä muuta opetusta, joka edistää työelämään 
ja jatkokoulutukseen pääsyä sekä muita yhteiskunnallisia valmiuksia. Tarvittaessa 
kotoutumiskoulutus sisältää luku- ja kirjoitustaidon opetusta. Kotoutumiskoulutus 
järjestetään pääsääntöisesti työvoimakoulutuksena. 
 
Kotoutumissuunnitelma 
 
Yksilöllinen kotoutumisen edistämiseksi laadittava suunnitelma, jossa kerrotaan 
kotoutumisen tavoitteista, palveluista ja palveluihin osallistumisesta. 
Kotoutumissuunnitelman tarkoituksena on edistää henkilön mahdollisuuksia hankkia 
riittävä suomen tai ruotsin kielen taito, suomalaisessa yhteiskunnassa ja työelämässä 
tarvittavia tietoja ja taitoja sekä edistää hänen mahdollisuuksiaan osallistua 
yhdenvertaisena jäsenenä yhteiskunnan toimintaan.  
Kotoutumissuunnitelman laatiminen edellyttää oleskelulupaa, oleskeluoikeuden 
rekisteröintiä, oleskelukorttia tai kotikunta- ja väestötietojen rekisteröintiä. 
Kotoutumissuunnitelma voidaan laatia myös alaikäiselle tai perheelle. 
Kotoutumissuunnitelma perustuu kotoutumislakiin (20-21§).  
 
Maahanmuuttaja, maahanmuuttanut 
 
Ulkomailla syntynyt henkilö, joka ei ole Suomen kansalainen, mutta asuu Suomessa ja on 
saanut oleskeluoikeuden. Termejä tulee käyttää vain, jos niillä on selittävää arvoa 
(esimerkiksi tilastoinnissa). Termejä ei tule käyttää viitattaessa henkilöihin, joiden 
oletetaan olevan maahanmuuttajia esimerkiksi nimensä, ulkonäkönsä tai äidinkielensä 
perusteella.  
 
Pakolainen 
 
Henkilö, jolla on perustellusti aihetta pelätä joutuvansa vainotuksi alkuperän, uskonnon, 
kansallisuuden, tiettyyn yhteiskunnalliseen ryhmään kuulumisen tai poliittisen mielipiteen 
vuoksi kansalaisuusvaltiossaan tai pysyvässä asuinmaassaan. Pakolaisaseman saa 
henkilö, jolle jokin valtio antaa turvapaikan tai jonka YK:n pakolaisjärjestö (UNHCR) katsoo 
olevan pakolainen. 
 
Paluumuuttaja 
 
Maahanmuuttaja, joka on saanut oleskeluoikeuden Suomeen, koska on entinen Suomen 
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kansalainen, syntyperäisen Suomen kansalaisen jälkeläinen tai on kuulunut Inkerin 
siirtoväkeen tai palvellut Suomen armeijassa vuosina 1939-1945. 
 
Turvapaikanhakija 
 
Henkilö, joka hakee suojelua ja oleskeluoikeutta vieraasta valtiosta. Turvapaikanhakija saa 
pakolaisaseman, jos hänelle myönnetään turvapaikka.  
 
Välillinen syrjintä 
 
Syrjintä, jossa näennäisesti yhdenvertainen sääntö, peruste tai käytäntö saattaa jonkun 
muita huonompaan asemaan. Välillistä syrjintää on esimerkiksi tilanne, jossa 
sosiaalipalvelutoimiston tai terveyskeskuksen työntekijä jättää neuvomatta 
maahanmuuttajaa, vammaista tai iäkästä henkilöä viranomaislomakkeen täyttämisessä, 
vaikka huomaa, ettei asiakas ymmärrä lomakkeen sisältöjä. Asiakas saa tällöin 
samanlaista palvelua kuin kaikki muutkin, vaikka tarvitsisi erityistä neuvontaa.  
 
Välitön syrjintä 
 
Henkilöä kohdellaan jonkin henkilökohtaisen ominaisuutensa takia huonommin, kun muita 
samassa tilanteessa. Eriarvoinen kohtelu tarkoittaa kohtelua, joka aiheuttaa henkilölle 
haittaa, kuten esimerkiksi saamatta jääneitä etuisuuksia, taloudellista tappiota tai 
valinnanmahdollisuuksien vähenemistä. Esimerkiksi omankielisten palveluiden 
ulkopuolelle jääminen on välitöntä syrjintää.  
 
Yhdenvertaisuus 
 
Kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän sukupuolestaan, iästään, etnisestä 
tai kansallisesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, uskonnostaan ja 
vakaumuksestaan, mielipiteestään, vammastaan, terveydentilastaan, seksuaalisesta 
suuntautumisestaan tai muusta henkilöön liittyvästä syystä. Oikeudenmukaisessa 
yhteiskunnassa henkilöön liittyvät tekijät, kuten syntyperä tai ihonväri, eivät saisi vaikuttaa 
ihmisten mahdollisuuksiin päästä koulutukseen, saada työtä ja erilaisia palveluja. 
 
 
LAINSÄÄDÄNTÖ 
 
Perustuslaissa (731/1999, 6 §) on säädetty yhdenvertaisuudesta. Lain mukaan kaikki 
ihmiset ovat yhdenvertaisia.  

Laki kotoutumisen edistämisestä (1386/2010) on tullut voimaan 2011.  Kotoutumista 
edistävän lain (1 §) tarkoituksena on tukea ja edistää kotoutumista ja maahanmuuttajan 
mahdollisuutta osallistua aktiivisesti suomalaisen yhteiskunnan toimintaan. Lisäksi lain 
tarkoituksena on edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä myönteistä vuorovaikutusta 
eri väestöryhmien kesken. Kotoutumislakia sovelletaan henkilöön, jolla on 
ulkomaalaislaissa (301/2004) tarkoitettu voimassa oleva oleskelulupa Suomessa tai 
henkilöön, jonka oleskeluoikeus on rekisteröity tai jolle on myönnetty oleskelukortti 
ulkomaalaislain mukaisesti. 

Kunta on avainasemassa maahanmuuttajien kotouttamisessa. Kunnalla on yleis- ja 
yhteensovittamisvastuu maahanmuuttajien kotouttamisen kehittämisestä sekä sen 
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suunnittelusta ja seurannasta paikallistasolla. Kunnan on huolehdittava siitä, että kunnan 
palvelut soveltuvat myös maahanmuuttajille. Lisäksi kunnan on huolehdittava siitä, että 
maahanmuuttajille kotoutumislaissa tarkoitetut toimenpiteet ja palvelut järjestetään 
sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina kuin kunnassa esiintyvä tarve edellyttää. Kunnan on 
huolehdittava oman henkilöstönsä osaamisen kehittämisestä kotouttamisessa. 
Maahanmuuttajille tarkoitettuja toimenpiteitä ja palveluja voidaan järjestää myös kuntien 
välisenä yhteistyönä (§30). 

Kotouttamisen edistämisestä annetun lain 32 §:n mukaan kunta on vastuussa 
kotouttamisohjelman tekemisestä ja ohjelma otetaan huomioon kunnan talousarviota 
laadittaessa. Ohjelma tarkistetaan vähintään kerran neljässä vuodessa. Kunnan tehtävänä 
on huolehtia siitä, että sen palvelut sopivat myös maahanmuuttajille ja kotouttamisohjelma 
on väline näiden palveluiden kehittämiseen, suunnitteluun sekä seurantaan. Kotoutumisen 
edistämisellä kunnat, työ- ja elinkeinotoimistot sekä erilaiset järjestöt pyrkivät 
maahanmuuttajan ja yhteiskunnan kahdensuuntaiseen vuorovaikutukseen, jonka kautta 
maahanmuuttaja saa yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja samalla, 
kun hänen mahdollisuuksiaan oman kielen ja kulttuurin ylläpitämiseen tuetaan. 
 
Vuoden 2023 alkupuolella lakia kotoutumisen edistämisestä (1386/2010) on muutettu 
kahdella eri lakimuutoksella.  
 
1.1.2023 alkaen voimaan tullut Laki kotoutumisen edistämisestä annetun lain 
muuttamisesta (936/2022) säätää hyvinvointialueiden roolista kotoutumislaissa. Muutokset 
liittyvät sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisvastuun siirtymiseen kunnilta 
hyvinvointialuille.  
 
1.3.2023 voimaan tullut lakimuutoksen (1083/2022) mukaan kotikunnan saaneet tilapäistä 
suojelua saavat henkilöt ovat kotoutumislain korvausten, kuntaan osoittamisen ja 
alaikäisenä ilman huoltajaa tulleiden palveluiden piirissä. Kotoutumislain mukaisia 
korvauksia voidaan maksaa 1.3.2023 alkaen myös niistä tilapäistä suojelua saaneista 
henkilöistä, joille on rekisteröity kotikunta väestötietojärjestelmään (kotoutumislain 2 §:n 2 
momentin 5 kohta). Jos tilapäistä suojelua saanut asuu vastaanottopalveluna 
annettavassa majoituksessa ja hänellä on väestötietojärjestelmässä tilapäinen osoite, 
kunta ei ole oikeutettu kotoutumislain mukaisiin korvauksiin lukuun ottamatta lain 50 §:ssä 
tarkoitettua alkukartoituksesta maksettavaa korvausta. 

Parhaillaan on käynnissä Kotoutumislain kokonaisuudistus, HE208/2022, joka tulee 
voimaan 1.1.2025. Kotoutumislain tavoitteena on vahvistaa maahan muuttaneiden 
työllisyyttä, työllisyyttä tukevia valmiuksia, kielitaitoa ja osallisuutta yhteiskuntaan. Lain 
tavoitteena on myös edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja myönteistä vuorovaikutusta 
eri väestöryhmien kesken. 

Kotoutumislain kokonaisuudistus on kytköksissä TE-palveluiden uudistukseen. TE-
palveluiden uudistamisen yhteydessä vastuu TE-palveluiden asiakkaina olevien kotoutuja-
asiakkaiden kotoutumisen edistämisestä siirtyy kunnalle. Myös työvoimapalveluina 
järjestettävien kotoutumispalveluiden, kuten kotoutumiskoulutuksen, järjestämisvastuu 
siirtyy kunnalle. Kunnille palveluiden järjestämisvastuu siirtyisi 1.1.2025. 

 



 6

KOTOUTTAMISTA OHJAAVAT STRATEGIAT 
 
Valtion kotouttamisohjelma 
 
Valtion kotoutumisohjelma 2020-2023 korvattiin Valtioneuvoston selonteolla kotoutumisen 
edistämisen uudistamistarpeista (TEM014:00/2020). Selonteon keskeisiä tavoitteita ovat: 
maahanmuuttaneiden työ- ja koulutuspolkujen nopeuttaminen, maahanmuuttaneiden 
osallisuuden edistäminen työelämässä ja laajemmin yhteiskunnassa, 
maahanmuuttajanaisten - ja siten koko perheen – kotoutumisen tukeminen ja 
työelämän vastaanottavuuden lisääminen ja yhteiskunnallista polarisaation estäminen. 
 
 
Kemijärven kaupungin strategia 2021-2023 
 
Kemijärven kaupunkistrategian mukaan Kemijärven kaupunki on onnellisten ihmisten 
elinvoimainen palvelu- ja seutukuntakeskus, missä on turvallista ja viihtyisää asua, elää 
sekä yrittää. Perustehtävänä on luoda kestävän elinvoiman mahdollisuuksia, tukea 
asukkaidensa hyvää elämää ja yritysten toimintaa – kemijärveläisten luottamuksen 
arvoisesti. Suunnittelua ja toimintaa ohjaavina arvoina ovat taloudellisuus, vastuullisuus, 
yhteisöllisyys. 
 
 
Lapin maahanmuuttostrategia 2030+ 
 
Lapin maahanmuuttostrategia vuoteen 20230+ on julkaistu joulukuussa 2022 (Lappi – koti 
kaikille: Lapin maahanmuuttostrategia 2030+ - Doria). Strategian visiona on, että Lappi on 
koti kaikille. Vision mukaisesti kaikilla on hyvä elää, työskennellä, opiskella sekä 
mahdollisuus rakentaa omannäköinen elämä Lapissa.  Vision keskiössä on 
maahanmuuttaja oman elämänsä rakentajana ja tekijänä. Visio koskee niin lapsia, nuoria, 
aikuisia kuin ikääntyneitä yksin tai perheen kanssa tulleita. Strategian keskeisenä 
tavoitteena on maahanmuuttaneiden juurtuminen Lappiin.  
 
Lapin maahanmuuttostrategian keskeiset teemat, jotka huomioidaan kaikessa 
tekemisessä ovat vastaanottavuus, kumppanuus, ketteryys ja veto- ja pitovoima. Tulija 
otetaan vastaan avoimesti, toimitaan yhdessä – viranomaiset, järjestöt, yritykset ja yhteisöt 
sekä kaikki lappilaiset ihmiset. Kumppanuuden keskiössä on maahanmuuttaja itse, joka on 
oman elämänsä tekijä ja jonka osallisuus on edellytys onnistumiselle. Asioita tarkastellaan 
ja ratkaisuja luodaan maahanmuuttajan näkökulmasta joustavasti ja nopeasti. 
Ratkaisuissa on mukana aina ne toimijat, joita kulloinkin tarvitaan. Pidetään kaikessa 
huolta siitä, että tuodaan esiin se, mikä täällä on hyvää, ja että tehdään niin kuin luvataan. 
Hyvä pitovoima on parasta vetovoimaa. 
 
 
KEMIJÄRVEN MAAHANMUUTTOTYÖN VISIO, ARVOT JA TAVOITTEET  
 
Kemijärven kotouttamisohjelman visiona on moniarvoinen ja monikulttuurinen Kemijärvi, 
yhteisö, jossa jokainen voi turvallisesti osallistua oman elämänsä ja yhteiskunnan 
rakentamiseen.  
 

https://www.doria.fi/handle/10024/186234
https://www.doria.fi/handle/10024/186234
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Kotoutuminen ei aina vaadi suuria investointeja, vaan vuorovaikutus syntyy arjen tasolla, 
naapurien kesken, työpaikoilla ja harrastustoiminnassa. Suuri osa kotoutumisen 
edistämisestä tehdään kunnan peruspalveluissa. Kunnan ja muiden paikallisten 
viranomaisten vastuulla on edistää alueellaan kansainvälisyyttä, tasa-arvoa ja 
yhdenvertaisuutta, myönteistä vuorovaikutusta eri väestöryhmien välillä sekä hyviä etnisiä 
suhteita ja kulttuurien välistä vuoropuhelua.  
 
Kotouttamisohjelman tavoitteet: 

- maahanmuuttajien ja kotouttamisen täsmälliset, oikea-aikaiset ja laadukkaat 
toimenpiteet  

- maahanmuuttajien työllistyminen 
- maahanmuuttajien yhteisöllisyyden, osallisuuden ja oman vastuunoton 

vahvistaminen 
 

Kotoutumiselle on tärkeää paikallisen kielen hallitseminen, mikä helpottaa kommunikointia 
ja vuorovaikutusta. Opiskeleminen, töiden tekeminen, harrastaminen, vaikuttaminen, 
yhteisöihin kuuluminen, yhdessä tekeminen ja kanssakäyminen muiden ihmisten kanssa 
lisäävät hyvinvointia ja onnellisuutta, ja sitä kautta ihminen viihtyy, asettuu ja kotoutuu. 
 
 
KOTOUTTAMISTYÖ 
 
Kunnan tehtävänä on huolehtia siitä, että sen palvelut sopivat myös maahanmuuttajille 
kattaen koko ihmisen elinkaaren.  
 
Kaupungin tulee tarjota maahanmuuttajille heidän tarvitsemansa kasvatus-, koulutus- 
asumis- ja vapaa-ajanpalvelut kuten kaikille kuntalaisille. 
 
Kotouttaminen on eri viranomaisten välistä yhteistyötä. Yhteistyöhön osallistuvat: 

- kunta 
- elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (Ely-keskus) 
- työ- ja elinkeinotoimisto (TE-toimisto) 
- hyvinvointialue 
- poliisi 
- järjestöt, yhdistykset ja yhteisöt. 

 
Kaupungilla toimii kotouttamisen yhdyshenkilö, joka koordinoi kotouttamiseen liittyvää 
toimintaa sekä toimii maahanmuuttajien ja eri sidosryhmien yhteyshenkilönä. 
 
Kemijärvellä maahanmuuttajien palvelut järjestetään kunnan normaalien palvelujen ja 
toimintojen kautta nykyisin voimavaroin normaalin asiakastyön puitteissa. Toimijoina ovat 
lähinnä varhaiskasvatus, perusopetus, työllistämispalvelut ja vapaa-ajan palvelut mukaan 
lukien kansalaisopisto. Vastuuhenkilöinä ovat ko. palveluiden lähiesimiehet ja 
vastuualueiden johtajat. 
 
Tarvittaessa maahanmuuttajien erityistarpeet huomioidaan monialaisen yhteistyön avulla. 
Peruspalveluissa varmistetaan henkilöstön osaaminen eri kieli- ja kulttuuritaustaisten 
ihmisten kohtaamisessa ja ohjeistetaan henkilöstöä tulkkipalveluiden käyttämiseen. 
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Sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät vuoden 2023 alusta alkaen Kemijärven kaupungilta 
Lapin hyvinvointialueen järjestämisvastuulle. Sosiaalihuollon palveluita ei siis enää 
järjestetä kunnan toimintana, vaan maahanmuuttajat ohjataan tarvittaessa 
hyvinvointialueelle sosiaalihuollon palvelutarpeen arviointiin. 
 
Sosiaali- ja terveyspalveluissa hyvinvointialueella edistetään kotoutumista ja tavoitteena 
on asiakkaan tarpeiden mukainen tiivis yhteistyö kunnan ja hyvinvointialueen välillä. 
 
Kemijärven kaupunki vastaa pakolaisten vastaanotosta ja tarvittaessa kuulee myös 
hyvinvointialuetta, mikäli vastaanotettavalla henkilöllä on erityisiä sosiaali- ja 
terveyspalveluiden tarpeita. 
 
 
OHJAUS JA NEUVONTA 
 
Kotoutumislain mukaan kunnan, työ- ja elinkeinotoimiston (TE-toimisto) sekä muiden 
viranomaisten on huolehdittava asianmukaisen ohjauksen ja neuvonnan antamisesta 
liittyen kotoutumista edistäviin toimenpiteisiin ja palveluihin sekä työelämään. 
Viranomaisen on toimivaltansa rajoissa annettava asiakkailleen tarpeen mukaan 
hallintoasian hoitamiseen liittyvää neuvontaa ja vastattava asiointia koskeviin kysymyksiin. 
Neuvonta on maksutonta. Kemijärvellä neuvontaa ja ohjausta antaa kotouttamisen 
yhteyshenkilö, Palvelukeskus Sortteeri sekä muut viranomaistahot. 
 
Jos asia ei kuulu viranomaisen toimivaltaan, sen on pyrittävä opastamaan asiakas 
toimivaltaiseen viranomaiseen. Kotoutumislaissa tarkoitettuja muita viranomaisia ovat 
esimerkiksi Maahanmuuttovirasto, Kansaneläkelaitos, työsuojeluviranomaiset ja 
verohallinto. 
 
Maahanmuuttajien ohjaus ja neuvonta sekä palveluista tiedottaminen vaativat joustavia ja 
myös uudenlaisia työmuotoja sekä tehokasta viranomaisten välistä yhteistyötä. Kemijärvi 
on suhteellisen pieni paikkakunta, jossa tämä tiedonvälitys ja työnjaosta sopiminen on 
henkilöt, tahot ja tilanne tuntien joustavaa ja toimivaa. 
 
 
ALKUKARTOITUS 
 
Kotoutumisprosessi käynnistyy alkukartoituksella, jonka pohjalta maahanmuuttajalle 
laaditaan yksilöllinen kotoutumissuunnitelma. Alkukartoituksen aikana selvitetään 
maahanmuuttajan aikaisempi koulutus, työhistoria, kielitaito sekä tarvittaessa muut 
työllistymiseen ja kotoutumiseen vaikuttavat seikat. Tavoitteena on ohjata 
maahanmuuttaja joustavasti ja tarvelähtöisesti sellaisiin palveluihin ja toimenpiteisiin, jotka 
edistävät hänen pääsyään suomalaisen yhteiskunnan aktiiviseksi jäseneksi. 
 
Alkukartoitus ja siihen liittyvä kielitaidon lähtötason arviointi antavat hyvän pohjan 
kotoutumissuunnitelman tekemiselle ja kotoutumiskoulutukseen hakeutumiselle. 
Onnistuneen alkukartoituksen avulla maahanmuuttaja voidaan ohjata nopeasti sopiviin 
opetusryhmiin. Alkukartoitus toimii valintakriteerinä ennen koulutusta ja tasomittarina 
koulutuksen alkaessa. 
 
Alkukartoituksen aikana saatujen tietojen perusteella maahanmuuttaja voidaan ohjata 
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sopivien palvelujen piiriin (esim. kunnan peruspalvelut, TE-palvelut, asuinalueella tarjolla 
oleva kolmannen sektorin järjestämä toiminta). Näin asiakkaan kotoutumista voidaan 
edistää, vaikka katsottaisiin, että hänelle ei ole syytä tehdä yksilöllistä kotoutumisen 
jatkotoimia suuntaavaa kotoutumissuunnitelmaa. 
 
Alkukartoitus voidaan jättää kuitenkin tekemättä, jos se katsotaan ilmeisen tarpeettomaksi. 
Näin on esimerkiksi silloin, jos maahanmuuttaja on oleskellut maassa jo pitkään eikä 
hänen katsota hyötyvän alkukartoituksen tekemisestä. 
 
Työ- ja elinkeinotoimisto käynnistää alkukartoituksen maahanmuuttajalle, joka on 
julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetussa laissa tarkoitettu työtön työnhakija.  
 
Kunta käynnistää alkukartoituksen maahanmuuttajalle, joka saa muuten kuin tilapäisesti 
toimeentulotuesta annetun lain mukaista toimeentulotukea. 
 
Työ- ja elinkeinotoimisto tai kunta voi käynnistää alkukartoituksen myös sitä pyytäneelle 
muulle maahanmuuttajalle, jos tämän arvioidaan sitä tarvitsevan. Alkukartoitus 
käynnistetään kahden kuukauden kuluessa asiakkuuden alkamisesta tai alkukartoitusta 
koskevasta pyynnöstä. 
 
Alkukartoituksen perusteella työ- ja elinkeinotoimisto tai kunta arvioi, tarvitseeko 
maahanmuuttaja 11 §:ssä tarkoitetun kotoutumissuunnitelman. Kotoutumissuunnitelman 
tarvetta arvioitaessa kiinnitetään huomiota siihen, tarvitseeko maahanmuuttaja 
kotoutumiskoulutusta, omaehtoista opiskelua tai muita tässä luvussa tarkoitettuja 
toimenpiteitä kotoutumisensa tueksi. 
 
 
KOTOUTUMISSUUNNITELMA 
 
Kotoutumissuunnitelman avulla tuetaan maahanmuuttajan pääsyä yhteiskunnan 
yhdenvertaiseksi jäseneksi erityisesti maahanmuuton alkuvaiheessa. Kyseessä on 
yksilöllinen ja henkilökohtainen kotoutumista tukeva suunnitelma, jonka maahanmuuttaja 
laatii yhteistyössä paikallisviranomaisten (kunta ja/tai TE-toimisto) kanssa. 
 
Kotoutumissuunnitelmaan kirjataan palvelut ja toimenpiteet, jotka edistävät 
maanmuuttajan suomen tai ruotsin kielen taidon oppimista sekä tarjoavat muita 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja 
 
Kotoutumissuunnitelma voidaan tehdä myös maahanmuuttajalle, jonka on 
alkukartoituksen perusteella arvioitu tarvitsevan suunnitelmaa kotoutumisen edistämiseksi, 
kuten opiskelijalle, työssä olevalle tai kotona lapsiaan hoitavalle henkilölle. 
 
Kotoutumissuunnitelman laativat kunta ja TE-toimisto yhdessä maahanmuuttajan kanssa. 
Suunnitelma perustuu alkukartoituksessa tehtyyn arvioon maahanmuuttajan 
palvelutarpeesta sekä niistä palveluista ja toimenpiteistä, joiden avulla maahanmuuttajan 
kotoutumista voidaan parhaiten edistää. Alkukartoitukseen perustuva arvio täydentyy 
kotoutumissuunnitemaa laadittaessa. 
 
Kotoutumissuunnitelmaa laadittaessa huomioidaan maahanmuuttajan yksilölliset tarpeet ja 
voimavarat. Suunnitelman sisältöön vaikuttavat henkilön aiempi koulutus, työkokemus, ikä, 
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terveydentila ja muut henkilökohtaiset tekijät. Pyrkimys yksilöllisen suunnitelman 
laatimiseen tarkoittaa myös maahanmuuttajan henkilökohtaisten toiveiden ja edellytysten 
huomioon ottamista. 
 
Suunnitelman sisältöön vaikuttaa myös esimerkiksi se, millaisia palveluja ja mitä 
koulutusta alueella on tarjolla. 
 
Kotoutumissuunnitelmassa sovitaan: 
- maahanmuuttajan suomen tai ruotsin kielen opiskelun aloittamisesta tai jatkamisesta 
- kotoutumiskoulutuksesta ja muista kotoutumista edistävistä toimenpiteistä 
- työnhausta ja sen tavoitteista sekä työnhakua tukevista ja työllistymistä edistävistä 
palveluista. 
 
Kotoutumissuunnitelmassa voidaan myös sopia oman äidinkielen opetuksesta ja 
yhteiskuntaan perehdyttävästä opetuksesta. Suunnitelmassa huomioidaan luku- ja 
kirjoitustaidon ja/tai perusopetusta täydentävän opetuksen tarve.  
 
 
KEMIJÄRVEN KAUPUNGIN PALVELUT 
 
Kaupungin henkilöstöllä on kokemusta kotouttamisesta ja maahanmuuttajille tarjottavista 
palveluista, koska kaupungissa on ollut viime vuosina kaksi vastaanottokeskusta.  
 
VARHAISKASVATUSPALVELUT 
 
Varhaiskasvatuspalvelut tarjoavat lakisääteisiä varhaiskasvatuspalveluja päiväkodeissa ja 
perhepäivähoidossa. Päivähoitoa annetaan Jyvälänpuiston ja Särkelän päiväkodeissa 
sekä Pilkepäiväkotien Lounatuulessa. Esiopetusta toteutetaan kaikissa päiväkodeissa. 
Aamu- ja iltapäivätoimintaa toteutetaan Hillatien, Särkelän ja Isokylän kouluilla. 
Aamupäivätoiminta toteutetaan pääosin lähipäiväkodin tiloissa.  
 
Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, 
opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti 
pedagogiikka. Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää. 
Kotouttamiskokemusta ja -osaamista on päivähoidossa ja esiopetuksessa. Palvelua 
tarvitsevat lapset sijoitetaan olemassa oleviin ryhmiin. 
 
 
PERUSOPETUS- JA LUKIOKOULUTUSPALVELUT 
 
Vastuualue vastaa lakisääteisen perusopetuksen toteuttamisesta Kemijärven kaupungin 
alueella. Perusopetus on osa koulutuksen perusturvaa. Sillä on sekä kasvatus- että 
opetustehtävä. Sen tehtävänä on toisaalta tarjota yksilölle mahdollisuus hankkia 
yleissivistystä ja suorittaa oppivelvollisuus ja toisaalta antaa yhteiskunnalle väline kehittää 
sivistyksellistä pääomaa sekä lisätä yhteisöllisyyttä ja tasa-arvoa. Perusopetusta 
järjestetään Hillatien koulussa. Koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään 
päivittäin 1-2 -luokkalaisille ja myös vanhemmille erityisen tuen kehitysvammaisille 
oppilaille. 
 
Lukiokoulutuksen tehtävä on antaa opiskelijalle laaja yleissivistys, jatko-opintokelpoisuus 
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ja tulevassa työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja. Koulutuksen tulee tukea opiskelijan 
edellytyksiä elinikäiseen oppimiseen ja itsensä kehittämiseen. 
 
Valmistavaa opetusta on järjestetty tarpeen mukaan erillisessä ryhmässä, mikäli palvelun 
tarvitsijoita on enemmän. Mikäli valmistavan opetuksen ryhmää ei ole, järjestetään 
opetusta yleisopetuksessa henkilökohtaisen oppimissuunnitelman pohjalta. Aikuisten 
opetus voidaan järjestää kansalaisopiston kautta. 
 
Toisen asteen ammatillista koulutusta Kemijärvellä tarjoaa Rovaniemen 
koulutuskuntayhtymän ylläpitämä Lapin koulutuskeskus REDU. 
 
VAPAA-AJANPALVELUT 
 
Kulttuuri- ja vapaa-ajanpalvelut tarjoaa seutukuntansa asukkaille, yhdistyksille ja 
matkailijoille kirjasto-, kulttuuri- liikunta- ja nuorisopalvelut sekä musiikki- ja 
kansalaisopiston palvelut. Vastuualueen tavoitteita ovat hyvinvoinnin edistäminen, 
palveluiden asiakaslähtöisyys, toiminnan yhteisöllinen kehittäminen ja seutukunnallinen 
yhteistyö.  
 
Kemijärven kansalaisopisto järjestää monipuolista kurssitoimintaa ja kuvataiteen taiteen 
perusopetusta Kemijärven, Pelkosenniemen ja Savukosken kuntien alueella. 
Kansalaisopistossa on ollut kotouttamista tukevia hankkeita ja kursseja maahanmuuttajille 
sekä suomen kielen opetusta aikuisille.  Koillis-Lapin musiikkiopisto järjestää taiteen 
perusopetuksen laajan oppimäärän mukaista opetusta musiikissa ja tanssissa 
Kemijärvellä, Pelkosenniemellä, Sallassa ja Savukoskella. Opistojen tavoitteena on tarjota 
mahdollisuus monipuoliseen harrastamiseen ja kouluttautumiseen. 
 
Kirjastopalveluja tarjoaa pääkirjasto ja kirjaston tarjoamat verkkopalvelut. Nuorisopalveluita 
järjestetään Kulttuurikämpällä. Liikuntapalveluita tuotetaan liikuntahallilla, uimahallilla, 
jäähallilla, koulun liikuntatiloissa, lähiliikuntapaikoissa ja muissa kaupungin 
liikuntapaikoissa. Kulttuuripalvelut on keskitetty Kulttuurikeskukseen, mutta toimintaa on 
myös eri puolilla kaupunkia. 
 
Vapaa-ajanpalveluissa voidaan monipuolisesti tarjota kotouttamista tukevia palveluita 
monipuolisesti ja joustavasti. Myös hankerahoituksen hyödyntäminen ko. toiminnassa on 
mahdollista. 
 
TEKNISET PALVELUT 
 
Maankäytön palveluihin sisältyy kaupungin maaomaisuuden hallinta, maankäytön 
suunnittelu ja kaavoitus sekä rakennusvalvonta. Kunnallistekniikka vastaa liikenneväylien, 
puistojen ja yleisten alueiden yllä- ja kunnossapidosta sekä niiden rakennuttamisesta. 
Toiminta-ajatuksena on tuottaa kuntalaisille mahdollisimman tehokkaasti ja taloudellisesti 
laadukkaat maankäytön ja kunnallistekniikan palvelut. 
 
KEMIJÄRVEN TILAPALVELUT LIIKELAITOS 
 
Tilapalvelut liikelaitos tuottaa tila- ja ruokapalveluja Kemijärven kaupungille. Lisäksi 
harjoitetaan yritystilojen myynti- ja vuokraustoimintaa. Palvelutoiminta jakaantuu kahteen 
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konseptiin, tilapalvelut ja ruokapalvelut. 
 
ASUNTOPALVELUT  
 
Maahanmuuttajilla on oikeus saada vuokra-asunto kunnasta samoin perustein kuin 
muillakin kuntalaisilla. KOY Kemijärven Vuokratalot vuokraa asuntoja niitä tarvitseville 
asukkaille vuokraustoiminnan sääntöjen mukaisesti. Yhtiöllä on vuokrauskäytössä erilaisia 
rakennuksia yhteensä 26 kappaletta, joissa on yhteensä 401 vuokrattavaa huoneistoa. 
Myös KOY Kemijärven Tövelillä on vuokrauskäytössä erilaisia rakennuksia yhteensä 10 
kappaletta, joissa on yhteensä 178 vuokrattavaa huoneistoa. 
 
TYÖLLISYYSPALVELUT 
 
TE-palvelut ja työllisyyden kuntakokeilu vastaa maahanmuuttajien työllistymistä ja 
kotoutumista edistävistä ja tukevista työvoimapalveluista ja muista toimenpiteistä 
työnhakijaksi ilmoittautuneille maahanmuuttajille räätälöiden palveluita siten, että ne 
soveltuvat maahanmuuttajille. 
 
Hallitus valmistelee parhaillaan TE-palvelut 2024 -uudistusta, eli TE-palvelujen pysyvää 
siirtoa kunnille. Kuntakokeilujen asiakkaat jatkavat kuntien asiakkaina, kunnes palvelut 
siirretään pysyvästi kuntiin vuoden 2024 aikana. 
 

TULKKAUS- JA KÄÄNNÖSPALVELUT  
 
Suomea taitamattomalle maahanmuuttajalle järjestetään tarvittaessa lain edellyttämät 
tulkkauspalvelut, jotka mahdollistavat tasavertaisen asioimisen viranomaisen kanssa. 
Nämä palvelut takaavat sekä asiakkaan että palveluja tarjoavan viranomaisen työntekijän 
oikeusturvan ja ovat edellytyksenä suomalaiseen yhteiskuntaan kotouttamisessa. 
Kotoutumislain 5§:n mukaan viranomaisen on huolehdittava asian tulkitsemisesta ja 
kääntämisestä, jos maahanmuuttaja ei osaa kielilain (423/2003) mukaan viranomaisessa 
käytettävää suomen tai ruotsin kieltä taikka hän ei vammaisuutensa tai sairautensa vuoksi 
voi tulla ymmärretyksi asiassa, joka voi tulla vireille viranomaisen aloitteesta. 
Viranomainen huolehtii mahdollisuuksien mukaan tulkitsemisesta ja kääntämisestä myös 
muussa maahanmuuttajien oikeuksia ja velvollisuuksia koskevassa asiassa. Asia voidaan 
tulkita tai kääntää sellaiselle kielelle, jota maahanmuuttajan voidaan todeta asian laatuun 
nähden riittävästi ymmärtävän.  
 
Viranomaisen on hankittava ja kustannettava tulkki tai huolehdittava kustannuksellaan 
kääntämisestä asioissa, jotka voivat tulla vireille viranomaisen aloitteesta. Pakolaisten 
osalta tulkitsemiskustannukset korvataan valtion varoista ilman määräaikaa silloin, kun ne 
liittyvät henkilölle järjestettyihin sosiaali- ja terveydenhuollon palveluihin, 
kotoutumissuunnitelman laatimiseen, maahantulon alkuvaiheen kotoutumispalvelujen 
käyttöön, perehdyttämiseen kunnan palveluihin sekä koulun tai päivähoidon ja kodin 
väliseen yhteistyöhön. Tulkkina tulee käyttää ammattitaitoista asioimistulkkia, ei asiakkaan 
aviopuolisoa, sukulaista tai tuttavaa, eikä koskaan lasta.  
 
Kemijärvi ostaa tulkkaus- ja käännöspalvelut.  
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KOTOUTTAMISPALVELUT MUILTA VIRANOMAISILTA JA TAHOITA  
 
ELY-KESKUS  
 

Työ- ja elinkeinoministeriö vastaa valtakunnallisesta kotouttamispolitiikasta ja ohjaa 
alueellisia ELY-keskuksia kotouttamiseen ja hyvien etnisten suhteiden edistämiseen 
liittyvissä tehtävissä.  
 
ELY-keskukset vastaavat mm. kotouttamisen alueellisesta kehittämisestä ja yhteistyöstä, 
kuntien ja TE-toimistojen tukemisesta ja neuvonnasta kotoutumisen edistämisessä, 
työvoimakoulutuksena toteutettavan kotoutumiskoulutuksen hankinnasta sekä pakolaisten 
vastaanottosopimuksista ja pakolaisten osoittamisesta kuntiin.  ELY-keskukset tukevat 
myös oman alueensa kuntien kotouttamisohjelmien laadintaa ja seuraavat niiden 
toteuttamista. ELY-keskus toimittaa työ- ja elinkeinoministeriölle vuosittain tiedot alueensa 
kotouttamisohjelmista ja niiden toteuttamisesta.  
 
Lapin ELY-keskus vastaa Lapin MAKO-verkostojen (seudulliset maahanmuutto- ja 
kotouttamistoimijoiden verkostot) koordinoinnista. 
 
LAPIN TE-TOIMISTO  
 
Työ- ja elinkeinotoimistot vastaavat työnhakijoiksi rekisteröityneiden maahanmuuttajien 
kotoutumista edistävien ja tukevien toimenpiteiden ja palvelujen järjestämisestä. 
 
TE-toimiston asiakkaaksi voidaan rekisteröidä maahanmuuttajat, jotka ovat EU-/ETA-
kansalaisia tai joilla on oleskeluluvan perusteella oikeus tehdä työtä Suomessa.  
Kaikki TE-toimiston palvelut ovat maahanmuuttaja-asiakkaalla käytettävissä. 
 
Lapin työ- ja elinkeinotoimisto palvelee työnantajia, työnhakijoita (myös maahanmuuttajia, 
pakolaisia) ja yhteistyökumppaneita verkossa, puhelimitse, kasvokkain ja kuvallisella 
etäyhteydellä. Lisäksi tukea TE-toimiston asiointiin tarjotaan eri 
kunnissa yhteispalvelupisteissä. Maahanmuuttajien alkukartoitukseen ja kieli- ja 
kulttuurivalmennukseen asiakkaat ohjautuvat TE-toimiston kautta. 
 
Lapin TE-toimisto tarjoaa palveluohjausta Ukrainasta Lappiin tulleille tilapäisen 
oleskeluluvan saaneille työikäisille henkilöille. Palveluohjauksen painopiste on työnhaun 
alkuvaiheessa ja palveluohjausta tarjotaan asiakkaalle, joka on aloittamassa asiakkuuden 
TE-toimistossa ja käynnistämässä työnhakua. Palveluohjauksen tarkoituksena on 
varmistaa, että asiakkuuden aloittaminen TE-toimistossa sujuu asiakkaan näkökulmasta 
ongelmitta. Palveluohjaaja avustaa ja ohjeistaa asiakasta työnhaun aloitukseen liittyvän 
(verkko)lomakkeen täytössä. Palveluohjausta toteutetaan yksilöpalveluna paikanpäällä 
Kemijärvellä. 
 
Tavoitteena on, että palveluohjauksen kautta asiakas saa tarvittavan perustiedon TE-
toimistosta ja sen käytänteistä, työnhaun alkuvaiheen painopisteistä, asiakkuusprosessin 
pääpiirteistä sekä TE-toimiston tarjoamista palveluista sekä työllistymismahdollisuuksista 
Lapin alueella. Lisäksi palveluohjauksessa asiakasta ohjeistetaan työnhaun aloitukseen 
liittyvän (verkko)lomakkeen täytössä ja annetaan tietoa kielitaidon kehittämiseen. 
 

http://toimistot.te-palvelut.fi/lappi/yhteispalvelupisteet
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KANSANELÄKELAITOS KELA  
 
Kela hoitaa Suomessa asuvien perusturvaa eri elämäntilanteissa. Kelan asiakkaita ovat 
kaikki Suomessa asuvat sekä ulkomailla asuvat Suomen sosiaaliturvan piiriin kuuluvat 
henkilöt. Kelan hoitamaan sosiaaliturvaan kuuluvat lapsiperheiden tuet, sairausvakuutus, 
kuntoutus, työttömän perusturva, asumistuki, opintotuki, perustoimeentulotuki ja 
vähimmäiseläkkeet. Lisäksi Kela huolehtii vammaisetuuksista, sotilasavustuksista sekä 
maahanmuuttajan tuesta.  
 
KEMIJÄRVEN SEURAKUNTA  
 
Seurakuntien maahanmuuttotyö auttaa turvapaikanhakijoita heidän 
turvapaikkaprosessissaan sekä heidän jaksamisensa tukemisessa, tukee 
maahanmuuttajien kotoutumista heidän osallisuuttaan edistäen, tarjoaa tiloja 
maahanmuuttajaryhmien jumalanpalveluselämän tukemiseksi ja kokoontumista varten, 
tuottaa omankielistä materiaali ja luo yhteyksiä suomenkielisiin kristittyihin, järjestää 
kristinuskon opetusta siitä kiinnostuneille, tekee asenne vaikuttamis- ja muuta 
vaikuttamistyötä kirkon sisällä ja ulkopuolella. 
Kemijärven seurakunta auttaa hengellisissä, aineellisissa ja sosiaalisissa asioissa 
yhteistyössä muiden auttajatahojen kanssa. Toiminnassa sekä kunnioitetaan 
maahanmuuttajien uskonnollista vakaumusta että tarjotaan mahdollisuutta tutustua 
evankelisluterilaiseen kirkkoon. Seurakunnan toiminnasta kiinnostuneita pyritään 
ohjaamaan pääasiassa jo käynnissä olevaan toimintaan. Tarvittaessa maahanmuuttajia 
voidaan kohdata erityisesti esim. avoimien ovien toiminnassa.  
 
SAURASÄÄTIÖ 
 
Säätiön tarkoituksena on järjestää ja kehittää työikäisille osallisuutta lisääviä, 
työelämäosallisuutta edistäviä, osaamista vahvistavia ja työllistymistä tukevia ohjaus-, 
arviointi-, valmennus-, kuntoutus- ja koulutuspalveluita sekä työtoimintaa. Säätiön 
työhönkuntoutuspalveluiden tavoitteena on rakentaa saumaton palvelupolku, joka voi 
johtaa yksilön kohdalla joko yhteiskunta- tai työelämä- tai koulutus- tai 
työmarkkinaosallisuuteen. Säätiö tuottaa palveluita pääsääntöisesti kemijärveläisille 
työelämän ulkopuolella oleville, nuorille, työttömille, osatyökykyisille, maahanmuuttajille ja 
muille heikossa työmarkkina-asemessa oleville henkilöille. Säätiö tuottaa pääsääntöisesti 
Kemijärven kaupungille palvelusopimuksella työhönkuntoutuksen palveluita sekä 
palvelusopimuksella ja aluehallintovirastolle nuorten työpajatoimintaa. 
 
KOTOUTUMISTA TUKEVAT VAPAAEHTOISPALVELUT  
 
Kolmas sektori tuottaa rinnasteisia palveluja tai tarjoaa maahanmuuttajille vapaa-ajan 
toimintaa ja harrastusmahdollisuuksia. Harrastustoiminnan kautta maahanmuuttajat saavat 
yhteyden kanta-asukkaisiin ja oppivat suomen kieltä ja kulttuuria. 
 
Kansalaisjärjestöt ja seurakunnat kehittävät ystävä-, tukihenkilö- ja vertaistukitoimintaa 
kunnallisen alkuvastaanoton rinnalle. Rinnasteiset palvelut taas monipuolistavat ja 
rikastuttavat kotoutumista edistäviä toimenpiteitä. 
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TIEDOTTAMINEN JA SEURANTA 
 
Maahanmuutto-ohjelma on luettavissa kaupungin nettisivuilla. Se päivitetään tarpeen 
mukaan.


